
44 2ª feira | 18/Mar/2019  - Edição nº 10396

21498/2019

Secretaria da Agricultura
e do Abastecimento 

GOVERNO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO

ABASTECIMENTO - SEAB
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL – DERAL

                                        PORTARIA Nº 010/2019

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL - DERAL, da
Secretaria  de  Estado  da  Agricultura  e  do  Abastecimento,  no
cumprimento de suas atribuições legais especialmente as determinadas
pela Lei n° 9491, de 21/12/90.

RESOLVE 

Art. 1º-   Divulgar  o  preço  médio  recebido  pelos  produtores  de
milho               no Paraná, na semana de:

11 a 15 de março de 2019.
Milho..........................................................R$  29,82 /sc 60 kg

                     
C U M P R A - S E

Curitiba,15  de março de 2019.

Salatiel Turra
Diretor do  DERAL

DERAL/ER

21778/2019

Gabinete do Secretário

DESPACHO Nº: 364/2019-GS/SEAP
Protocolo nº: 15.606.377-0

Interessado: Prefeitura Municipal de Rondon

Assunto: Solicita doação de um 01 (um) veículo

Data: 11/03/2019

1.  Trata-se de pedido formulado pelo Sr. Ailton Alfredo Valloto, 

Prefeito do Município de Rondon, por meio do Ofício nº 022/2019 (fl. 02), de 

doação de 01 (um) veículo de propriedade do Estado do Paraná, a ser 

utilizado nas Secretarias de Administração e Planejamento do município. O 

veículo possui as seguintes características:

Placa Marca/
Modelo

Ano/Mod. Chassi Renavam

AQO-2635 RENAUL
T/LOGAN 

AUT 
1016V 

2008/2008 93YLSR0TH8J08056
7 

98480537
0 

2. Considerando:

• o Parecer Técnico nº 027/2019 (fls. 22/25), do Departamento de 

Gestão  do  Transporte  Oficial  –  DETO,  atestando  a  inexistência  de 

impedimentos técnicos quanto à autorização para doação do veículo em 

questão;

• a justificativa técnica relativa ao interesse público da doação (fls. 

20/21);

• a minuta de termo de doação de veículo (fls. 17/19), que segue o 

modelo  padronizado  pela  Procuradoria-Geral  do  Estado,  conforme 

Resolução nº 266/2017-PGE;

RECONHEÇO a situação de  DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos 

termos do art. 8º, II, “a” e do art. 35 da Lei Estadual nº 15.608/2007, bem 

como AUTORIZO, com fundamento no art. 6º, parágrafo único, do Decreto 

nº 4.189/2016, no art. 1º da Lei Estadual nº 5.406/1966, alterada pela Lei 

Estadual nº 7.967/1984, e nos arts. 2º e 3º do Decreto nº 4.336/2009, a 

doação do veículo supramencionado.

3.  Restitua-se  ao  DETO  para  publicação  e  numeração 

sequencial da dispensa.

Reinhold Stephanes
Secretário de Estado da Administração e da PrevidênciaJUCEPAR 

PORTARIA JCP Nº 020/2019 
 
                                        O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Marcos 
Sebastião Rigoni de Mello, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Federal nº 8.934/94, artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, 
resolve:  Nomear, JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do 
RG 1.958.901/DF, expedida em 13/08/2003, inscrito no CPF/MF sob nº 
701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e intérprete AD 
HOC do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e do idioma português 
brasileiro para o idioma sérvio em conformidade com o disposto nos artigos 18 e 
19 da instrução normativa DREI nº 17, de 05/12/2013, tendo em vista o 
atendimento dos requisitos exigidos no mesmo diploma legal, para tradução 
específica dos documentos apresentados no protocolo 19/098414-7, referente a 
documentos do Sr. Damir Stojkovic.                                       
Publique-se.                 
Curitiba, 14 de março de 2019. 
                                          

Marcos Sebastião Rigoni de Mello 
Presidente 

 
 

21619/2019

GOVERNO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO

ABASTECIMENTO - SEAB
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL – DERAL

                                        PORTARIA Nº 010/2019

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL - DERAL, da
Secretaria  de  Estado  da  Agricultura  e  do  Abastecimento,  no
cumprimento de suas atribuições legais especialmente as determinadas
pela Lei n° 9491, de 21/12/90.

RESOLVE 

Art. 1º-   Divulgar  o  preço  médio  recebido  pelos  produtores  de
milho               no Paraná, na semana de:

11 a 15 de março de 2019.
Milho..........................................................R$  29,82 /sc 60 kg

                     
C U M P R A - S E

Curitiba,15  de março de 2019.

Salatiel Turra
Diretor do  DERAL

DERAL/ER

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior 

Universidade Estadual do Oeste 
do Paraná 

 
 
 

 
 
 
 

 EXTRATO DE PORTARIA N.º 004/2019-CECE 
Universidade Est.do Oeste do Paraná–UNIOESTE– Campus de Foz do Iguaçu. 
PORTARIA Nº 004/2019-CECE, de 12/03/2019. 
SÚMULA: Autoriza o afastamento para o exterior do docente Marcos 
Fonseca Mendes. 
OCORRÊNCIA: O docente está autorizado a afastar-se para o exterior no período 
de 31 de março de 2019 a 08 de abril de 2019, para a cidade de Oslo, Noruega. 
Ônus: Recursos da Itaipu Binacional. 
Prof. Dr. Fernando José Martins – Diretor Geral da Unioeste - Campus de Foz do 
Iguaçu. 

 
 
 
 
 
 
 

21496/2019

 
 
 

 
 
 
 
EXTRATO DE PORTARIA N.º 004/2019-GDG 
Universidade Est.do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de Foz do 
Iguaçu. 
PORTARIA Nº 004/2019-GDG, de 11/03/2019. 
SÚMULA: Prorrogação e Suspensão de prazo previsto na Portaria nº 
002/2019-GDG. 
OCORRÊNCIA: Prorrogar por 15 (quinze) dias, a contar do dia 07/03/2019 
e Suspender por 30 (trinta) dias, a contar de 07/03/2019, os trabalhos, para 
elaboração e entrega do relatório final da Comissão de Sindicância 
designada pela Portaria nº 002/2019-GDG. 
Prof. Dr. Fernando José Martins – Diretor Geral da Unioeste – Campus de 
Foz do Iguaçu. 

 
 
 
 
 
 
 

21493/2019

PORTARIA Nº 1453/2019-GRE, DE 12 DE MARÇO DE 2019. 
Conceder Licença Especial – 06(seis) meses, ao Professor LUIS CÉSAR 
YANZER PORTELA, RG nº 7.102.345-1, lotado no Centro de Ciências 
Humanas e Sociais do Campus de Toledo, referente ao decênio – 01-03-
2006 a 29-02-2016, a serem usufruídos no período de 25 de março a 24 de 
setembro de 2019. 
PORTARIA Nº 1454/2019-GRE, DE 12 DE MARÇO DE 2019. 
Conceder Licença Especial – 06(seis) meses, ao Servidor MARCOS 
AQUILA INSAURALDE ROCHA, RG nº 4.724.717-9, lotado no Hospital 
Universitário do Oeste do Paraná, referente ao decênio – 04-07-2007 a 03-
07-2017, a serem usufruídos no período de 29 de março a 28 de setembro 
de 2019. 
PORTARIA Nº 1455/2019-GRE, DE 12 DE MARÇO DE 2019. 
Conceder Licença Especial – 03(três) meses, a Servidora LUCIANA 
GOMES RIBEIRO, RG nº 10.991.534-3, lotada no Hospital Universitário 
do Oeste do Paraná, referente ao quinquênio – 23-10-2006 a 22-10-2011, a 
serem usufruídos no período de 01 de abril a 30 de junho de 2019. 
PORTARIA Nº 1456/2019-GRE, DE 12 DE MARÇO DE 2019. 
Conceder Licença Especial – 03(três) meses, ao Servidor ROBERTO 
ZORTEA, RG nº 4.134.023-1, lotado no Campus de Cascavel, referente ao 
quinquênio – 08-08-2010 a 07-08-2015, a serem usufruídos no período de 
01 de abril a 30 de junho de 2019. 
PORTARIA Nº 1457/2019-GRE, DE 12 DE MARÇO DE 2019. 
Conceder Licença Especial – 03(três) meses, a Servidora OSMARY 
AMANDA FRANCO BOMBASSARO, RG nº 7.021.248-0, lotada no 
Hospital Universitário do Oeste do Paraná, referente ao quinquênio – 23-
12-2008 a 22-12-2013, a serem usufruídos no período de 01 de abril a 30 
de junho de 2019. 
PORTARIA Nº 1458/2019-GRE, DE 12 DE MARÇO DE 2019. 
Conceder Licença Especial – 03(três) meses, ao Servidor PAULO 
ADALBERTO PANISSON, RG nº 8.278.584-1, lotado no Hospital 
Universitário do Oeste do Paraná, referente ao quinquênio – 23-12-2008 a 
22-12-2013, a serem usufruídos no período de 01 de abril a 30 de junho de 
2019. 
PORTARIA Nº 1459/2019-GRE, DE 12 DE MARÇO DE 2019. 
Conceder Licença Especial – 03(três) meses, ao Servidor REGINALDO 
ALVES DE MOURA, RG nº 7.698.367-4, lotado no Hospital Universitário 
do Oeste do Paraná, referente ao quinquênio – 23-12-2013 a 22-12-2018, a 
serem usufruídos no período de 01 de abril a 30 de junho de 2019. 
PORTARIA Nº 1462/2019-GRE, DE 12 DE MARÇO DE 2019. 
Conceder Licença Especial – 03(três) meses, ao Professor JÚLIO 
MIZUTA, RG nº 669.624-4, lotado no Centro de Ciências Médicas e 
Farmacêuticas do Campus de Cascavel, referente ao quinquênio – 21-03-
2001 a 20-03-2006, a serem usufruídos no período de 20 de março a 19 de 
junho de 2019. 
PORTARIA Nº 1463/2019-GRE, DE 12 DE MARÇO DE 2019. 
Autorizar a prorrogação da cedência temporária da Servidora ALZIRA 
ROGOGINSKI, RG nº 7.341.043-6, lotada no Campus de Marechal 
Cândido Rondon, para o Hospital Universitário do Oeste do Paraná, no 
período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2019. 
PORTARIA Nº 1464/2019-GRE, DE 12 DE MARÇO DE 2019. 
Autorizar a prorrogação da cedência da Servidora MARLI LUCI 
SCHAUREN, RG nº 4.440.139-8, lotada no Campus de Marechal Cândido 
Rondon, para o Hospital Universitário do Oeste do Paraná, no período 
de 04 de fevereiro de 2019 a 03 de fevereiro de 2020. 
PORTARIA Nº 1465/2019-GRE, DE 12 DE MARÇO DE 2019. 
Autorizar a prorrogação da cedência da Servidora JUSSARA 
APARECIDA HILGEMBERG MENDES, RG nº 3.064.344-5, lotada no 
Campus de Marechal Cândido Rondon, para o Hospital Universitário do 
Oeste do Paraná, no período de 04 de fevereiro de 2019 a 03 de 
fevereiro de 2020. 
PORTARIA Nº 1466/2019-GRE, DE 12 DE MARÇO DE 2019. 
Autorizar a prorrogação da cedência do Servidor CICERO ALVES 
MOREIRA, RG nº 5.746.327-9, lotado no Campus de Cascavel, para o 
Hospital Universitário do Oeste do Paraná, no período de 06 de 
fevereiro de 2019 a 05 de fevereiro de 2020. 
PORTARIA Nº 1467/2019-GRE, DE 12 DE MARÇO DE 2019. 
Autorizar a prorrogação da cedência temporária do Servidor CARLOS 
EDIR AVELINO, RG nº 5.110.385-8, lotado no Campus de Cascavel, 
para o Hospital Universitário do Oeste do Paraná, no período de 06 de 
fevereiro de 2019 a 05 de fevereiro de 2020. 
PORTARIA Nº 1494/2019-GRE, DE 13 DE MARÇO DE 2019. 
Conceder Licença Especial – 03(três) meses, a Servidora LEANE 
MARGARET HASS HOFFMANN, RG nº 4.340.599-3, lotada no Campus 
de Marechal Cândido Rondon, referente ao quinquênio – 21-12-2007 a 20-
12-2012, a serem usufruídos no período de 13 de março a 12 de junho de 
2019. 
PORTARIA Nº 1529/2019-GRE, DE 14 DE MARÇO DE 2019. 
Declarar a contagem de tempo, para fins de aposentadoria e 
disponibilidade, do Professor ERICSON HIDEKI HAYAKAWA, RG nº 
7.409.815-0, lotado no Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras do 
Campus de Marechal Cândido Rondon, conforme segue: 02 anos e 215 
dias; período: 01-03-1997 a 05-10-1999 – INSS. 
PORTARIA Nº 1530/2019-GRE, DE 14 DE MARÇO DE 2019. 
Declarar a contagem de tempo, para fins de aposentadoria e 
disponibilidade, do Professor ERICSON HIDEKI HAYAKAWA, RG nº 
7.409.815-0, lotado no Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras do 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
279344419

Documento emitido em 02/04/2019 16:30:53.

Diário Oficial Executivo
Nº 10396 | 18/03/2019 | PÁG. 44

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


